

در قضیه عزاداری‌ها ستاد ملی مبارزه با این بیماری ضابطه معین کرد، مردم مؤمن و متدین که پایبندند، ضابطه را دقیق رعایت کردند. این باید در زمینه‌های گوناگون تسری پیدا کند و بایستی اجباری و الزامی بشود.
(1399/7/21)

▼ حرف روز راه حل مشکلات کشور

این روزها فشار اقتصادی بر گرده اکثریت توده‌های ملت سنگینی می‌کند. افزایش سرسام‌آور قیمت‌ها و نابسامانی بازارهای مختلف بر نگرانی‌ها افزوده است. انتظار آن است که با تدبیر دولت، آرامش و ثبات به بازار برگردد. در این میان سؤال اساسی این است که ریشه مشکلات کجاست و چگونه می‌توان مشکلات را مرتفع کرد؟

نکات تحلیلی:

1- رهبر معظم انقلاب روز گذشته در ارتباط تصویری با مراسم مشترک دانش‌آموختگی دانشجویان دانشگاه‌های افسری نیروهای مسلح به این پرسش چنین پاسخ دادند: «من این را گفتم، باز هم تکرار می‌کنم، تا فعالان بخش‌های گوناگونی که در زمینه اقتصاد و غیر اقتصاد مسئول هستند همه بدانند که علاج همه مشکلات در داخل کشور است. بسیاری از مشکلات ما مربوط به خارج از کشور است، اما علاجش در داخل است. هیچ کس علاج مشکلات را در خارج از کشور جست‌وجو نکند؛ ما از خارج از کشور هیچ گونه خیر و بهره‌ای نخواهیم دید؛ علاج در داخل است، علاج در تلاش داخلی است، علاج در نگاه صحیح و محاسبه درست داخلی به مسائل کشور و مسائل منطقه است و با به‌کارگیری نیروی خرد؛ با عزم و اراده راسخ باید و می‌توان ان‌شاءالله بر مشکلات فائق شد و این هارت و هورتی هم که این اراذل مسلط بر ملت آمریکا می‌کنند بایستی ذهن کسی را مشغول کند.» 2- تحریم‌های ظالمانه دشمن طبیعتاً چرخه اقتصاد کشورمان را مختل کرده و آسیب‌های جدی بر آن وارد کرده است؛ اما نکته اساسی آن است که هرچند رفع تحریم‌ها می‌تواند بخشی از مشکلات کشور را مرتفع کند، اما در شرایطی که «تحریم»، مهم‌ترین سیاست خصمانه دشمن است، نباید انتظار داشت که این سیاست با مذاکره و گفت‌وگوی دیپلماتیک برداشته شود. لذا مادامی که بی‌اعتباری آن آشکار نشود، دشمن کنار نخواهد گذاشت. بی‌اعتباری آن هم بر این است که آشکار شود حل مشکلات کشور به‌غیر از رفع تحریم، راهکارهای دیگری نیز دارد. مهم‌ترین و تنها راه جایگزین، بی‌شک اتکا به ساخت درونی قدرت جمهوری اسلامی است. این سرزمین آنقدر از توانایی‌ها و استعدادهای طبیعی و انسانی برخوردار است که بتواند به تدریج خود را از چرخه وابستگی به دیگر کشورها مستقل کرده و سیاست تحریم را در نهایت بی‌اثر کند.

نکته راهبردی:

طی این مسیر، هم باور می‌خواهد و هم توان و انرژی و هم هوشمندی، خوش‌فکری و پشتکار و خسته نشدن! که این همه در جوانان مؤمن انقلابی قابل جمع است. (نویسنده: مهدی سعیدی)

▼ گزارش روز

فرقی بین ترامپ و بایدن نیست

جریان سیاسی اصلاحات که در هشت سال گذشته نفوذ بسیار زیادی در قوه اجرایی کشور داشته است، با مشاهده نارضایتی مردم از عملکرد دولت و عدم توان دولت در تحقق وعده‌های انتخاباتی، در صدد است تا با پیدا کردن راه‌های جدید، خود را در جایگاه مطالبه‌گر قرار دهد.

گزاره‌های خبری: 1- «عبدالرضا فرجی‌راد» فعال سیاسی اصلاح‌طلب می‌نویسد: «با وجود ناکامی‌هایی که ترامپ در قبال ایران تجربه کرده است، انتظار نمی‌رود که او از فشار تحریم و اقدامات تبلیغاتی در روزهای باقی مانده تا انتخابات آمریکا فراتر برود. از طرف دیگر ایران به‌خوبی مطلع است که در چنین شرایطی نباید به ترامپ برای هرگونه اقدام نظامی پنهانی دهد.» 2- «محمد صدر» مشاور ارشد وزیر خارجه نیز در مصاحبه با روزنامه آرمان می‌گوید: «حزب دموکرات آمریکا و بایدن عنوان کرده‌اند اگر در انتخابات به پیروزی دست پیدا کنند، به برجام بازخواهند گشت. این اتفاق می‌تواند در راستای مذاکرات ایران و آمریکا در دوران اوباما و جان کری باشد و در همان مسیر قرار بگیرد. در چنین شرایطی تحریم‌ها برداشته خواهد شد و وضعیت تا حدودی بهتر خواهد شد!».

گزاره‌های تحلیلی: اصلاح‌طلبان در صدد هستند تا از یک طرف مردم را از احتمال درگیری نظامی بین ایران و آمریکا بترسانند و از طرف دیگر روی کار آمدن بایدن را به عنوان یک فرصت مناسب برای حل چالش‌های کشور معرفی کنند. در خصوص این نوع نگاه باید به دو نکته اشاره کرد: 1- آمریکا دیگر ابرقدرت نیست، این کشور برای حمله به کره شمالی و سوریه تاریخ تعیین کرد، اما نتوانست اقدامی کند. 41 سال است که می‌خواهد جمهوری اسلامی نباشد، اما هست، 30 سال است که می‌خواهد حزب‌الله نباشد، 20 سال است که می‌خواهد حماس نابود شود، 9 سال است که می‌خواهد بشار اسد برود، پنج سال است که می‌خواهد حشدالشعبی را نابود کند. اما هیچ دستاوردی در این زمینه نداشته است. آمریکا با قدرت‌های ضعیف‌تر از ایران توان جنگ ندارد، بنابراین مطرح کردن احتمال شروع درگیری نظامی از سوی ترامپ گزافه‌گویی است که با هدف بهره‌برداری سیاسی به افکار عمومی القا می‌شود؛ آن هم در روزهایی که احتمال درگیری داخلی در آمریکا وجود دارد. 2- ساختن «جامعه آرمانی» دوران بعد از روی کار آمدن بایدن تکرار سیاست دولت فعلی است. واقعیت آن است که دولت تدبیر و امید همه تخم‌مرغ‌هایش را در سبد توافق برجام گذاشت و آسیب دید. نباید فراموش کرد بایدن معاون اول دولتی بود که قانون آيسا را علیه ایران تصویب کرد، مانع همکاری اقتصادی دیگر کشورها با ایران بعد از برجام شد، دانشمندان هسته‌ای ایران را شهید و داروی بیماران خاص را تحریم کرد؛ موضوعاتی که از سوی غرب‌گرایان داخلی کاملاً نادیده گرفته می‌شود.

▼ خبر ویژه تعرض به متهم ولو اوباش، مجاز نیست

به گزارش قوه قضائیه، در ماجرای اوباش گردانی اخیر، آیت‌الله رئیسی از همان لحظات اولیه اطلاع، به دادستان تهران دستور داده است در خصوص مصادیق تعدی از قانون و نقض حقوق شهروندی، با متخلفان، اعم از بازپرس یا مأموران برخورد شود. در ماجرای اوباش گردانی اخیر، رئیس قوه قضائیه به دادستان تهران دستور داده است: «حکم به تشهیر صرفاً در صلاحیت دادگاه و آن هم در چارچوب قوانین و مقررات است و تعرض به متهم ولو اوباش قطعاً مجاز نیست.» اخیراً تصاویر گرداندن اوباش در خیابان جمهوری و برخورد نامناسب با آنها در فضای مجازی حاشیه‌ساز شده است و عده‌ای معلوم‌الحال نیز با گرفتن ماهی خود از این آب گل‌آلود، سعی کرده‌اند نیروی انتظامی را به رفتارهای خشونت‌آمیز از جنس اقدامات این نوع اوباش متهم کنند.